
МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ИРКУТСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХОМУТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2» 

(МОУ ИРМО «Хомутовская СОШ №2») 
 

ПРИКАЗ № 123-ОД-8 

от 01.08.2023 г. 

  
Об организации деятельности по профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизм 

 

В соответствии с ФЗ «О безопасности дорожного движения» от 10 декабря 1995 года № 

196-ФЗ. Федеральной целевой программой «Повышение безопасности дорожного движения». 

Приказом УО администрации Иркутского района  

«Об усилении деятельности образовательных учреждений по профилактике детского 

дорожного транспортного травматизма» в целях профилактики дорожно-транспортных 

происшествий, в связи с необходимостью усиления особого внимания на выполнение 

учащимися правил дорожного движения, уменьшению случаев детскоготравматизма на дорогах 

Приказываю: 

1. Назначить ответственным за организацию и проведение работы по предупреждению 

детского дорожно-транспортного травматизма в МОУ ИРМО «Хомутовская СОШ №2» ведение 

наблюдательного дела по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма 

заместителя директора по воспитательной работе Болякову Л.А.. 

2. Утвердить план мероприятий на 2023-2024 учебный год но по предупреждению 

детского дорожно-транспортного травматизма в МОУ ИРМО «Хомутовская СОШ  № 2 

(приложение 1).  

3. Заместителю директора по внеклассной воспитательной работе Боляковой Л.А.. 

3.1. Обеспечить реализацию плана мероприятий МОУ ИРМО «Хомутовская СОШ № 2» 

по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма 

3.2. Организовать проведение с учащимися 1-11 классов «Минуток безопасное  

еженедельно по понедельникам в течение учебного года. 

3.3. Организовать и провести в течение учебного года родительского собрания с 

приглашением сотрудников ГИБДД МВД по Иркутскому району 

3.4. Обеспечить участие учащихся в районных конкурсах и соревнованиях по пропаганде 

безопасного движения на дорогах. 

3.5. Отражать результаты деятельности школы по профилактике детского дорожно 

транспортного травматизма в средства массовой информации. 

4. Классным руководителям 1-11 классов: 

4.1. Организовать работу с учащимися по созданию и отработке безопасного маршрут 

следования от дома к школе на классных часах: с учащимися, имеющими велосипеды, скутеры, 

и роликовые коньки. 

4.2. В течение учебного года после окончания занятий с учащимися 1-11 классов 

ежедневно повторять правила безопасного поведения несовершеннолетних на дорогах. 

4.3. В течение учебного года проводить разъясните работу с родителями учащихся 

классов 1-11 классов по безопасности дорожного движения. 

4.4. Вести строгий учет проводимых занятий по безопасности детского дорожно 

транспортного травматизма. 

4.5. Провести работу по обеспечению учащихся светоотражающими элементами. 

4.6. Обеспечить функционирование стендов безопасности дорожного движения в 

классных кабинетах 

4.7.. Вести строгий учет учащихся, имеющих велосипед, скутеры. 

 

 

Директор школы:                                                                                В.М.Коврига 

 



Приложение 1. 

План мероприятий 

 по ПДД и профилактике детского дорожно-транспортного травматизма  

 

 

№ 

Мероприятие Класс 

(охват) 

Сроки Ответственный 

1 Инструктивно-методические занятия 

с классными руководителями по 

ПДД 

 4 неделя 

Августа  

Зам.директора по ВР 

Болякова Л.А 

2 Оформление школьного стенда 

по безопасности движения в ОУ. 

 1четверть 

2 четверть 

3 четверть 

4 четверть 

Зам.директора по ВР 

Болякова Л.А. 

Организатор Глобова 

С.В., Маркова Е.А. - 

РДДМ 

Организатор начальных 

классов, отряд ЮИД 

Зам.директора по ВР 

Болякова Л.А. 

3 Оформление документов на подвоз, 

отвоз, составление схемы «Мой 

безопасный путь домой». 

1-11 классы Первая неделя 

сентября 

Классные руководители 

1-11 кл. 

Зам.директора по 

безопасности  

4 Неделя безопасного движения 1-11 классы Вторая неделя 

сентября 

Классные руководители 

1-11 кл. 

Родительский патруль 

5 Экскурсии к пешеходным переходам, 

остановкам транспорта с 

практическими занятиями «Как 

перейти улицу» 

1-11классы 1 раз в четверть Классные руководители 

1-11 кл. 

 

6 Проведение мероприятий по ПДД на 

школьных площадках  

1-5 классы 

6-11 классы 

Октябрь 

Март 

Июнь  

Организатор начальных 

классов, отряд ЮИД  

Организатор Глобова 

С.В., Маркова Е.А. - 

РДДМ 

7 Акция "Напиши письмо водителю" 

Акция "Самый культурный пешеход" 
1-5 класс 

6-11 класс 

Октябрь  Организатор начальных 

классов, отряд ЮИД 

Организатор Глобова 

С.В., Маркова Е.А. - 

РДДМ 

8 Акция «Внимание, водители! У детей 

каникулы!» 

1-11 классы Октябрь 

декабрь 

март 

май 

Зам.директора по ВР 

Болякова Л.А. 

Организатор начальных 

классов, отряд ЮИД 

Организатор Глобова 

С.В., Маркова Е.А. - 

РДДМ  

9 Викторина «Дорожные знаки» 1-5 классы 

6-11 классы 

Ноябрь  Организатор начальных 

классов, отряд ЮИД 

Организатор Глобова 

С.В., Маркова Е.А. - 

РДДМ 

10 Выставка рисунков «Добрый друг – 

дорожный знак» 

1-11 классы 

 

Январь Педагоги –организаторы, 

учителя рисования 



11 Акция «Будь заметнее» 

Раздача фликеров  

1-11 кассы Декабрь  

Февраль  

Родительский патруль 

Организатор начальных 

классов, отряд ЮИД 

Организатор Глобова 

С.В., Маркова Е.А. - 

РДДМ 

12 Проведение классных часов по ПДД 1-11 кассы Раз в четверть Классные руководители 

1-11 кл. 

13 Проведение инструктажа в классах, с 

родителями на собраниях, на 

линейках перед началом каникул 

1-11 классы В конце 

каждой 

четверти 

Классные руководители 

1-11 кл. 

 

14 Игра – соревнование «Школа 

светофорных наук» 

Конкурс презентаций по ПДД 

1-5 классы 

6-11 классы 

Март  Организатор начальных 

классов, отряд ЮИД 

Организатор Глобова 

С.В., Маркова Е.А. - 

РДДМ 

15 Школьный конкурс «Безопасное 

колесо» 

1-11 классы Апрель  Педагоги –организаторы 

16 Подготовка и участие в олимпиадах 

по ПДД 

1-11 классы В течении года 

по плану 

проведения 

Педагоги –организаторы 

Классные руководители 

1-11 кл. 

17 Подготовка и участие в конкурсах 

рисунков «Палитра безопасности» 

1-11 классы В течении года 

по плану 

проведения 

Педагоги доп 

образования 

18 Профилактическая работа с 

учащимися, нарушившими ПДД 

1-11 классы По факту 

происшествия 

Зам.директора по ВР 

Болякова Л.А. 

Преподаватели ОБЖ 

19 Работа с родителями учащихся 

нарушителей ПДД 

1-11 классы По факту 

происшествия 

Зам.директора по 

ВРБолякова Л.А. 

 

20 Просмотр видеоматериалов по 

безопасности 

1-11 классы В течении года Педагоги –организаторы 

21 Участие родителей во внеклассных 

мероприятиях по ПДД  

1-11 классы В течении года Родительский патруль 

Классные руководители 

1-11 кл. 

22 Выступление сотрудников ГАИ 

перед родителями на общешкольных 

собраниях и классных часах 

1-11 классы В течении года Зам.директора по ВР 

Болякова Л.А. 

Классные руководители 

1-11 кл. 

23 Организация дежурства родителей 

возле школы и сопровождение 

учащихся во время массовых 

мероприятий, работа родительского 

патруля 

 По отдельному 

графику 

Зам.директора по ВР 

Болякова Л.А. 

Классные руководители 

1-11 кл. 

24 Проведение познавательных занятий 

для учащихся членами отряда ЮИД 

 В течении года Члены отряда ЮИД 

25  Обеспечение учебно – методической 

литературой по ПДД и навыкам 

безопасного поведения учащихся на 

улицах 

 В течении года Зав. Библиотекой 

Королькова О.В. 

 


		2023-08-09T22:50:30+0800
	Коврига Вероника Миколо




